12. Mais est-il bien certain que ces oratoires élevés dans les campagnes, au voisinage des exploitations agricoles, étaient de véritables oratoires, et non des églises paroissiales? Gattico répond affirmativement et sans hésitation ². « Inquirenti au-

(1) De Bonis, *De oratoriis publicis*, n.14, donne une explication un peu différente de l'origine des oratoires. « Sacella quæ intra basilicas majoraque templa tantum primitus construebantur, postea ædificata sunt etiam extra urbes; ac speciatim in minoribus vicis, seu in pagis; præsertim vero a nobilibus construebantur in suis villis, vel prædiis rusticis, ad missam audiendam; erant enim privata (utpote privatorum sumptibus erecta) et publica, ut coloni cæterique missæ interessent: unde privata dici poterant, re tamen vera publica erant. »

(2) *Oper. cit.* Cap. 1, n. 7 et ss.

tem mihi caussam propter quam hæ sacra ædes aliquando etiam ab Episcopo consecratæ, oratoria frequentius, non ecclesiæ dicerentur, satis didici eam sumi debere inde quod nempe *parochialibus* prærogativis illæ carerent, in illis baptismus non administraretur, nec ullus presbyter *incardinaretur*, etsi ad divinum cultum in iisdem explendum clerici velut beneficiario titulo ordinati deputarentur. Multus ero si singula proferam quæ me in hanc sententiam pertraxerunt. Dicam autem potiora, ne videar sine teste ista pronuntiasse. » Il rapporte ensuite les passages suivants : 1° Du concile d'Agde en 506, qui, au canon 21, permet aux riches d'avoir un *oratoire* dans leurs campagnes, et le distingue clairement des églises paroissiales ¹. « Si quis etiam extra parochias in quibus legitimus est ordinariusque conventus, oratorium in agro habere voluerit ; reliquis festivitibus, ut ibi missas teneat propter fatigationem familiæ, justa ordinatione permittimus. Pascha vero, Natale Domini, Pentecosten et Natalem S. Joannis Baptistæ, vel si qui maximi dies in festivitibus habentur, non nisi in civitatibus aut in parochiis teneant. Clerici vero, si qui in festivitibus, quas supra diximus, in oratoriis, nisi jubente aut permittente Episcopo, missas facere aut tenere voluerint, a communione pellantur. »

Le concile d'Epaune, en 517 ², défend de mettre des reliques dans les oratoires, c'est-à-dire de les consacrer, à moins qu'il ne se trouve dans le voisinage des clercs qui y chantent l'office divin ² : « Sanctorum reliquiæ in oratoriis villaribus non ponantur, nisi forsitan clericos cujuscumque parochiæ vicinos esse contingat, qui sacris cineribus psallendi frequentia famulentur. Quod si illi defuerint, non ante proprii ordinentur quam eis competens victus et vestitus substantia deputetur. »